
    

 
C O M U N E    D I    C A R C E R I 

__________________________________________________________________________________________ 

 

35040  -  PROVINCIA  DI  PADOVA  
 

codice fiscale: 82002210282   -   Partita Iva: 02031710284  
 

                                              
tel.:                                           
fax: 

 
0 42 9 .6 1 9 8 35  
0 42 9 .6 1 9 7 87  

 

              1 

 

DETERMINAZIONE   n. 25 SERIE GENERALE   n. 180 

Del  12-11-2022 Del  12-11-2022 

 
CIG.: ZED3887AAB                                                         CUP:…………………………… 
 
Reg pubbl.: ………………. 

 
Oggetto: SERVIZIO DI RICOVERO MANTENIMENTO E CUSTODIA CANI RANDAGI E/O VAGANTI 
CATTURATI NEL TERRITORIO COMUNALE ED ALTRI SERVIZI PER ANIMALI D'AFFEZIONE-
TRIENNIO 2023/2025 - DETERMINA A CONTRARRE. 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA 1^ AREA 
 

VISTO il Decreto del Sindaco del 07/01/2021 relativo al conferimento delle posizioni organizzative;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 29/03/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2023-2025;  

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 56 del 14/10/2022, con la quale viene indirizzata la responsabile della 1^ 
U.O. ad attuare le procedure necessarie volte all’affidamento del servizio di ricovero, mantenimento e 
custodia cani randagi e/o vaganti catturati nel territorio comunale ed altri servizi per animali d’affezione;  

 
DATO ATTO che 

● non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 488/1999 aventi ad 

oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

 
● ai sensi dell’art. 36, comma II, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e del DL n. 77/2021 (v. art. 51 

“Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76”) è previsto che la stazione appaltante possa 

disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a € 

139.000,00 per le procedure avviate a partire dal 1 giugno 2021; 

 

● l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00; 

 
● la presente procedura ha un valore superiore ad € 5.000,00 iva esclusa e che è obbligatorio 

utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(M.E.P.A), mediante specifica R.D.O o trattativa diretta, in quanto non esiste un Catalogo, ma 



              2 

comunque alla voce “Servizi di gestione dei canili, rifugi, gattili, colonie feline e servizi connessi” 

risultano presenti beni/servizi della categoria merceologica di quelli che si intendono acquisire 

col presente provvedimento, 

 

● l’art. 1, comma 3 del DL n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 ha stabilito che per gli 

affidamenti diretti di cui all’art. 36, comma II, lett. a) la stazione appaltante abbia la facoltà di 

procedere all’assegnazione dell’appalto adottando il solo provvedimento di affidamento che 

specifichi l’oggetto del futuro contratto, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di ordine generale (e tecnici ove richiesti); 

DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;  

VISTI:  

● il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 

e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai 

contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che 

indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da 

interferenze;  

 
● la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 

5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs. 626/1994, come modificato 

dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente riprodotto nel citato articolo 26 

comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima 

dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali non è prevista 

l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i locali/luoghi messi a 

disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri uffici;  

ATTESO che nel caso di specie, non c'è alcuna interferenza all'interno dei locali del comune per il servizio da 
effettuare;  

RICHIAMATA la determinazione n. 19 s.g. n. 160 del 24/10/2022 di approvazione avviso pubblico con indagine 
di mercato per l’affidamento del servizio di ricovero mantenimento e custodia cani randagi e/o vaganti 
catturati  nel territorio comunale ed altri servizi per animali d’affezione ; 

FATTO PRESENTE che il suddetto avviso prot. n. 5871/2022 e’ stato pubblicato all’albo pretorio comunale per 
il periodo dal 25/10/2022 al 09/11/2022 reg. pubbl.n. 185 e nella competente sezione di Amministrazione 
Trasparente nella sezione BANDI DI GARA E CONTRATTI- BANDI E AVVISI;   

DATO ATTO che a seguito della pubblicazione dell’avviso prot. 5871/2022, è pervenuta una sola 



              3 

manifestazione di interesse: protocollo Comune n. 5971 del 28/10/2022; 

FATTO PRESENTE che l’amministrazione si è riservata la facoltà di negoziare anche  con l’unico concorrente 
partecipante, nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, valida;   

RITENUTO di avviare una trattativa diretta tramite il MEPA per addivenire alla stipula del contratto d’appalto 
del servizio in oggetto determinando le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base, 
come in materia combinatamente disciplinano gli artt. 32 e 36, comma 2 lett. c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 per l’affidamento del servizio di ricovero mantenimento e custodia cani 
randagi e/o vaganti catturati  nel territorio comunale ed altri servizi per animali d’affezione ; 

 
FATTO PRESENTE che secondo quanto indicato dall’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016, comma 4 lettera b) si 

intende  applicare, quale metodo di scelta il "criterio del prezzo più basso";  

 

RITENUTO di invitare alla procedura l’unica  ditta  concorrente che, a seguito dell’indagine di mercato 

pubblicata in data 25/10/2022, ha regolarmente presentato la manifestazione di interesse; 

 
VISTI:  

• il Disciplinare di gara; 

• l’allegato. A – Domanda di partecipazione; 

• l’allegato B – Informativa privacy;  
 
facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, i cui contenuti si intendono qui richiamati;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrarre, indicando: 
 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

DATO ATTO: 
- che si provvederà ad ottemperare agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al D.Lgs. n. 33/2013, 

sul sito internet comunale; 
 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 
DATO ATTO che il relativo codice C.I.G. risulta il seguente: ZED3887AAB; 
 
ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del 
vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;  
 
CIÒ PREMESSO e considerato,  



              4 

 
VISTO: 
 
● il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, di seguito denominato d.lgs. 50/2016 e, in particolare:  

 
○ l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;  

○ l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti;  

○ l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;  

○ l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;  

○ l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;  

○ l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

○ l’articolo 80 sui motivi di esclusione;  

○ l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;  

DETERMINA 

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui riportate, all’affidamento mediante trattativa 
diretta sul MEPA, del servizio di   “ricovero mantenimento e custodia cani randagi e/o vaganti catturati  nel 
territorio comunale ed altri servizi per animali d’affezione e precisamente: 

● ricovero, mantenimento e custodia di cani randagi e/o vaganti; 

● ricovero, mantenimento e custodia di cani catturati di proprietario irreperibile; 

● ricovero, mantenimento e custodia di cani di casi sociali, ceduti al Comune; 

● ricovero, mantenimento e custodia di gatti in stato di necessità rinvenuti all'interno del territorio 

comunale; 

● ricovero, mantenimento e custodia di gatti non autosufficienti rinvenuti all'interno del territorio 

comunale; 

● ausilio per sterilizzazione e microchip gatti di colonie feline; 

● ricovero, mantenimento e custodia di gattini svezzati abbandonati. 

– CIG ZED3887AAB dell’importo complessivo presunto  di € 14.634,03 ; 
 
DI APPROVARE i seguenti  allegati: 

• Disciplinare di gara; 

• allegato. A – Domanda di partecipazione; 

• allegato n. B – Informativa privacy;  

Che formano parte integrane e sostanziale del presente atto; 



              5 

 
2. di prendere e dare atto che la TRATTATIVA DIRETTA , ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. c-bis) del 
D.Lgs. 50/2016, si svilupperà con l’unico concorrente partecipante individuato sulla base dell’avviso 
di indagine esplorativa in data 25/10/2022; 
 
3. di stabilire, ai sensi ex art. 192 del D.Lgs 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
quanto segue: 

Fine del contratto: Affidamento del servizio di ricovero mantenimento e custodia cani randagi e/o vaganti 
catturati  nel territorio comunale ed altri servizi per animali d’affezione ; 

 
Oggetto del contratto: Servizio di ricovero e mantenimento e custodia cani randagi e altri servizi 
per animali di affezione – CPV 98380000-0; 
Forma del contratto:  tramite il MEPA 

• DURATA:  il contratto derivante dalla procedura sopra indicata avrà una durata di tre anni 

(tre/00), da stipularsi in forma privata, a seguito di trattativa diretta in M.E.P.A, con decorrenza 

dall' 01/01/2023 al 31/12/2025, opzione di rinnovo del contratto per ulteriori anni 3 e 6 mesi di 

proroga tecnica, per un valore complessivo stimato in € 14.634,03 (quattordicimila seicento 

trentaquattro /03), al netto dell’IVA  di legge, calcolato come base di gara; 

 

• Pagamenti: le prestazioni del soggetto affidatario saranno liquidate entro 30 giorni dalla data di 

fatturazione elettronica;  

 

• Revisione dei prezzi: in data 31/12/2025 ossia alla scadenza del primo periodo contrattuale, 
se la stazione appaltante esercita l’opzione di rinnovo del contratto per ulteriori 3 anni, 
l’impresa aggiudicatrice potra’ richiedere una revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 106 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la quale sara’ concessa nel limite massimo previsto dall’indice 
cosiddetto ISTAT-FOI. 

 

• Di adottare quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del minor prezzo complessivo 
offerto;  

 
Requisiti di capacità tecnica e professionale: come indicati nel disciplinare di gara  allegato;   

      Requisiti di idoneità professionale ed economico finanziari: come indicati nel disciplinare di gara  
allegato;   

 
Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda per invito a 
successiva RDO e devono essere mantenuti al momento della stipula del contratto con cui si conferirà 
l’incarico;  
Il possesso dei requisiti va dichiarato nella domanda di cui all’Allegato A). 
 



              6 

Di dare atto che si procedera’ a trattativa diretta con l’unica ditta che ha presentato la  manifestazione 
di interesse in quanto ritenuta congrua e regolare e in considerazione delle positive esperienze 
pregresse dimostrate nel settore; 

 

• di aggiudicare l’appalto del servizio  di cui trattasi mediante trattativa diretta sul MEPA  ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. c-bis) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

 

• di adottare quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del prezzo PIU’ BASSO  offerto,  
 

 
• di stabilire che l’importo contrattuale corrisponderà all’importo annuo indicato in sede di 

richiesta di offerta/trattativa diretta in MEPA , moltiplicato per la durata dell’appalto secondo 
quanto stabilit’ dall’art. 4 del disciplinare allegato; 

 

• di dare atto che la copertura finanziaria per la gestione del servizio per il territorio comunale ed altri 

servizi per animali d'affezione , sarà garantita per le annualità di competenza, precisando che il 

procedimento di impegno sarà perfezionato ad avvenuto regolare esperimento della procedura di 

gara, e pertanto ad obbligazione giuridicamente perfezionata, ai sensi dell’art. 183 del Decreto 

Legislativo n. 267/2000;  

 

• di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.. 

 
La Responsabile 1^ U.O. 
Rag. Valeria Perazzolo   

 
 

DETERMINAZIONE n. n. 25 
Del  12-11-2022 

SERIE GENERALE   n. 180 
Del  12-11-2022 

 
 
 
 
 
 

 
Art. 183, comma 9, D.LGS.18 Agosto 2000, n.267 
 
Visto di Regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151), comma 4, D.Lgs. 267/00 
e registrazione dell’impegno di spesa 
 
 
 
Carceri Lì 12-11-2022 
 

         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                            Perazzolo rag. Valeria 



              7 

 
 
 

 

 
 

 
Visto di Compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio  con le regole di finanza pubblica art. 9 comma 1 lett. a, punto 2 
del d.l. 78/2009. 
 
 
Carceri Lì 12-11-2022 
 
      Il Responsabile del Servizio 
                                                                             Perazzolo rag. Valeria 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

REGISTRATO DATA 

  

 
 


